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Punkt 63: Halvårsregnskab

00.30.00-G01-5-18

Resume
Halvårsregnskabet på Børne- og Familieudvalgets område viser et samlet forventet merforbrug på serviceudgifterne på ca.
12 mio. kr. eksklusiv pengeposernes opsparing. Resultatet er sammensat af et forventet merforbrug på ca. 18 mio. kr.,
hvoraf ca. 5-6 mio. kr. forventes kompenseret via det statslige ekstraordinære grundtilskud til flygtninge.
 

Sagsfremstilling
I henhold til kommunens økonomiske styringsprincipper skal der hvert år udarbejdes et halvårsregnskab på både drift og
anlæg. Halvårsregnskabet for Børne- og Familieudvalget skal indgå som element i den samlede budgetopfølgning til
Økonomiudvalget. Budgetopfølgningens tekniske side på drift og anlæg inklusiv noter er vedlagt som bilag 1 og 2.
 
Drift
Der er med udgangspunkt i forbruget efter 6. måned 2018 gennemført en budgetkontrol på samtlige driftsudgifter under
Børne- og Familieudvalgets område.
 
På serviceområdet viser budgetkontrollen samlet set et forventet merforbrug eksklusiv pengeposernes opsparing på i alt
ca. 12 mio. kr. Resultatet er sammensat af et forventet merforbrug på 28 mio. kr. fratrukket forventede indtægter fra det
ekstraordinære statslige grundtilskud til flygtninge på 5-6 mio. kr. samt udvalgets engangsbuffer på 10 mio. kr.
 
De 28 mio. kr. består af ca. 18 mio. kr. i forventet merforbrug fra Familie & Forebyggelse (som er steget gennem 1. halvår
2018 pga. en stigning i både antal anbringelser og forebyggende foranstaltninger), et forventet merforbrug på ca. 8 mio.
kr. under Uddannelse & Læring samt et merforbrug på 2 mio. kr. på Dagtilbud.
 
De enkelte områder gennemgås kort i det følgende.
 
På familie- og forebyggelsesområdet forventes et merforbrug på minimum 15 mio. kr. efter overførsler i pengeposerne.
Den seneste budgetopfølgning viser aktuelt 18 mio. kr. som øjebliksbillede. Men da det er tidligt på året, kan økonomien
både forbedres og forværres afhængig af udviklingen i antallet af sager resten af året. Prognosen forudsætter, at de 17 mio.
kr. til familieområdet, der står varigt budgetlagt som pulje under Økonomiudvalget, som sædvanlig tilføres BFU ved
halvårsregnskabet.
 
Den markant stigende tilgang i antallet af underretninger slår nu tydeligt igennem i økonomien. Bl.a. er antallet af
anbringelser steget med 11 børn siden årsskiftet. Og 41 flere børn og unge får en forebyggende foranstaltning fra Børne-
og Familiecentret. Den økonomiske status peger på, at fordoblingen i antallet af underretninger siden 2014 og den deraf
afledte stigning på mere end 20 pct. i antallet af børn, der har brug for hjælp, ikke kan holdes inden for en uændret
økonomisk ramme.
 
Familieområdet i Vejle Kommune drives meget omkostningsbevidst. Driftsudgifterne ligger 23 pct. under
landsgennemsnittet. Og andelen af budgettet, der anvendes på den tidlige og forebyggende indsats er steget fra 31 pct. til
44 pct. siden 2014.
 
Udvalgets uforbrugte reserver (ca. 10 mio. kr.) er i opfølgningen forudsat anvendt til at finansiere det forventede
merforbrug på familieområdet.
 
På uddannelses- og læringsområdet forventes en samlet merudgift på ca. 8 mio. kr. efter pengeposernes overførsler.
Merforbruget skyldes hovedsageligt merudgifter til flygtningebørn samt stigende tilgang af børn og unge med behov for
specialtilbud. På trods af markant faldende tilgang af nye flygtningebørn vil de ekstraordinære merudgifter fortsætte i en
periode, da eleverne i modtagesystemet er der i nogle år. Det vil tage nogen tid før nedgangen i tilgangen slår igennem i
faldende ekstraordinære driftsudgifter.
 
Ifølge Jobcentret udgør det ekstraordinære grundtilskud til Vejle Kommune i størrelsesordenen 5-6 mio. kr. Den endelige
kompensation kendes først sidst på året.
 
På dagtilbudsområdet forventes et samlet merforbrug på ca. 2 mio. kr. Merforbruget skyldes en række ophobede
budgetudfordringer bl.a. stigende udgifter til privatinstitutioner, ubalance i forhold til fri- og søskendetilskud, pres på
specialområdet og udfordring med økonomien i dagplejen. 



 
En positiv overførselssag, demografioverskud og ekstraordinære mellemkommunale engangsindtægter har de senere år
sikret samlet budgetoverholdelse. Det endelige merforbrug på børne- og ungeområdet (ex. overførsler i pengeposer) på
serviceudgifterne vil primært afhænge af udviklingen på familieområdet og kompensationen for flygtningebørn. Et muligt
samlet underskud efter overførsler i pengeposer vil blive overført til 2019. Forvaltningen vil følge økonomien tæt gennem
2018 og 2019 og om nødvendigt rejse forslag til at imødegå eventuelle budgetoverskridelser.
 
På overførselsområdet forventes Sprogcentret som sædvanlig at have mindreudgifter som følge af forskydninger mellem
udgifter og indtægter over et regnskabsår. Den forventede overførsel til 2019 udgør ca. 11 mio. kr. På de øvrige lovbundne
udgiftsområder (merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste) forventes et merforbrug på i størrelsesordenen 3 mio. kr. Det er
hovedsageligt et stigende antal sager om tabt arbejdsfortjeneste, der får udgifterne til at stige.
 
Anlæg
På anlæg udgør budgettet inklusiv overførsler ca. 61 mio. kr. Heraf forventes ca. 55 mio. kr. forbrugt, mens ca. 6 mio. kr.
forventes overført til 2019. Overførslen vedrører udbygning af Englystskolen og Skovagerskolen.
 
Bevillingsmæssige justeringer:
I opfølgningen indgår følgende bevillingsmæssige justeringer:

Tilførsel af puljemidler fra Økonomiudvalget til familieområdet (17 mio. kr.).
Reduktion af driftsbevillingen med ca. 0,3 mio. kr. varigt som følge af realiserede besparelser via
energiinvesteringer.
Udvidelse af driftsbevillingen med knap 0,1 mio. kr. som følge af justeringer på rengøring
Udbud på Nørremarksgården har ført til et uventet merforbrug på håndværkerydelser. Derfor flyttes 1 mio. kr. af det
forventede mindreforbrug under Englystskolen til Nørremarksgården. Beløbet tilbageføres til Englystskolen i 2019
fra det ikke-disponerede restpuljebeløb til institutionsudvidelser.

 
Alle justeringer på drift inkl. de økonomiske konsekvenser i overslagsårene fremgår af bilag 3. Den bevillingsmæssige
justering på anlæg fremgår af bilag 2.
 
Herudover er der følgende reguleringer, som ikke medtages i udvalgssagerne men alene i den samlede sag til
Økonomiudvalg og Byråd:
 

Lønbudgettet for børne- og ungeområdet reduceres med ca. 4,3 mio. kr. som følge af lavere lønudvikling end
forudsat
Lønbudgettet udvides med ca. 2,2 mio. kr. til pension som følge af overgang fra tjenestemænd til
overenskomstansatte

 
Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.
 
Sagens videre forløb
Halvårsregnskabet for Børne- og Familieudvalget skal indgå som bidrag til den samlede opfølgning for kommunen under
ét til Økonomiudvalg og Byråd.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at halvårsregnskabet på drift og anlæg godkendes jf. bilag 1 og 2, og
 
at de bevillingsmæssige konsekvenser for BFU af flytninger mellem udvalg jf. bilag 3 godkendes.
 

Beslutning
Dan Skjerning var fraværende.
Anbefales.

Bilag

Halvårsregnskab på anlæg



Bevillingsjusteringer

Halvårsregnskab på drift



Punkt 64: Budgetbemærkninger og takster 2019

00.30.00-S00-2-18

Resume
Der er udarbejdet udkast på budgetbemærkninger samt takstblad til det tekniske budgetforslag for 2019.
 

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget godkendte på sit møde 31. maj 2018 det tekniske budgetforslag for 2019 og overslagsår med
henblik på videre politisk behandling i Økonomiudvalget og Byrådet. I forlængelse af det tekniske budgetforslag er der nu
udarbejdet udkast til budgetbemærkninger samt takstblad for 2019. Begge dele skal indgå som del af Vejle Kommunes
samlede budgetvedtagelse for 2019.
 
Udkast til budgetbemærkninger samt takstblad for Børne- og Familieudvalgets område er vedlagt som bilag 1 og 2.
 
Udkast til budgetbemærkningerne følger en fælles skabelon, som skal anvendes i alle fagudvalg. Budgetbemærkningerne
indeholder beskrivelse af opgaver, politiske mål og udfordringer samt aktivitetsforudsætninger for 2019.
 
Takstbladet indeholder de brugerfinansierede takster for 2019. Af takstbladet fremgår desuden de nuværende gældende
takster for 2018. Taksterne for 2019 er fremskrevet med de aktuelle pris- og lønskøn og justeret for forventet belægnings-
og dækningsgrader.
 
De mellemkommunale takster fremføres som sædvanlig til politisk behandling i en selvstændig sag senere på året.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at budgetbemærkninger og takster for 2019 godkendes, og 
at budgetbemærkninger og takster indgår i den samlede budgetsag til Økonomiudvalg og Byråd.
 

Beslutning
Første at: Anbefales. Andet at: Godkendes

Bilag

Bilag 1. Gennerelle bemærkninger

Bilag 2. BFU_takster_2019



Punkt 65: Dagtilbudspakke - Kombinationstilbud til familier med skæve
arbejstider

28.06.04-A00-1-18

Resume
Denne sag handler om kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider. Børne- og Familieudvalget skal godkende
kriterier for ansøgning, godkendelse og tilsyn med fleksibel børnepasning.
 

Sagsfremstilling
Revideringen af dagtilbudsloven pr. 1. juli 2018 indebærer at enlige forældre og forældrepar, hvor begge har et
dokumenteret arbejdsbetinget behov for pasning uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid skal tilbydes et
kombinationstilbud.
 
Kombinationstilbuddet giver familien mulighed for at kombinere pasning i private, selvejende og kommunale
daginstitutioner samt dagpleje med privat pasning uden for dagtilbuddets åbningstid.
 
Kombinationstilbuddet indebærer, at barnet kan få en plads i et dagtilbud samtidig med at forældrene modtager tilskud fra
kommunen til fleksibel pasning. Fleksibel pasning er et nyt begreb i dagtilbudsloven. Fleksibel pasning beror i lighed med
privat pasning på en privat retlig aftale mellem børnepasser og forældre. Den fleksible pasning er i modsætning til private
pasningsordninger ikke omfattet af kravet om at fremme børns læring, da pasningen ofte kan finde sted, når barnet sover
og barnet iøvrigt er tilknyttet et dagtilbud, der varetager denne opgave.
 
Et kombinationstilbud må ikke overstige, hvad der tidsmæssigt svarer til en fuldtidsplads i et dagtilbud i kommunen, heraf
skal den del, der vedrører den fleksible pasning uden for dagtilbuddet være mindst 10 timer om ugen i gennemsnit. En
fuldtidsplads svarer i Dagplejen til 48 timer og i daginstitutionerne til 50 timer pr. uge.
 
Kommunen skal til kombinationsordningen tilbyde deltidspladser i dagtilbud, der matcher den enkelte families behov og
samtidig i relation til deltidspladsens timetal medtage overvejelser vedrørende barnets mulighed for at indgå i
børnefællesskabet og planlægning af en god ramme for barnet i dagtilbuddet.
 
Af vedhæftede bilag fremgår forslag til kriterier for ansøgning, godkendelse og tilsyn med fleksibel pasning. Det fremgår,
at der ansøges om godkendelse tre måneder før opstart, at der, med undtagelse af læringskravet, er samme regler som ved
privat pasning, men at der stilles en række yderligere krav til godkendelse af fleksibel pasning, og at det er Dagplejen, der
fører tilsyn med fleksibel pasning.
 
Tilskuddet til fleksibel pasning følger lovgivningen for tilskud til privat pasning og udgør i 2018 28,63 kr. pr. time for 0-2
årige børn og 20,20 kr. pr. time for børn i alderen 3 år til skolestart.  

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at kriterier for ansøgning, tilskud og tilsyn med fleksibel pasning i Vejle Kommune godkendes i overensstemmelse med
bilaget.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag Kriterier for ansøgning, tilskud og tilsyn med privatpasning kombineret med et dagtilbud



Punkt 66: Dagtilbudspakken - Mere fleksibilitet i ordningen vedr. pasning af
egne børn

28.06.04-A00-1-18

Resume
Denne sag omhandler mere fleksibilitet i ordningen vedrørende pasning af egne børn, som følge af den reviderede
dagtilbudslov. Børne- og Familieudvalget skal tage stilling til, om beslutningen vedr. tilskud til egne børn skal fastholdes
eller ændres.
 

Sagsfremstilling
I Vejle Kommune er det politisk besluttet, at der gives 3.500 kr. pr. måned i tilskud til pasning af egne børn i alderen 26
uger til børnene fylder 3 år. I Vejle Kommune passes gennemsnitsligt 35 0-2 årige børn af egne forældre med tilskud fra
ordningen. Der stilles i øvrigt krav til forældres danskkundskaber til at kunne udvikle barnets dansksproglige
kompetencer, og der kan højest modtages tilskud til tre børn pr. husstand.Tilskuddet er skattepligtigt.
 
I den reviderede dagtilbudslov er det præciseret, at den maksimale tilskudsperiode højest må udgøre 1 år. Derudover skal
forældre have mulighed for at dele tilskudsperioden op i to perioder. Der er ikke længere krav om at tilskudsperioden er
sammenhængende. Samtidig giver de nye regler mulighed for at dele tilskudsperioden op mellem forældrene. De nye
regler gælder alene for aftaler om tilskud til pasning af egne børn, der er indgået efter lovens ikrafttræden 1. juli 2018.
 
Forvaltningen anbefaler, at den reviderede dagtilbudslovs yderligere fleksibilitet indarbejdes i Vejle Kommunes ordning
vedr. tilskud til pasning af egne børn. De reviderede regler vurderes ikke at give negative indholdsmæssige eller
nævneværdige administrative konsekvenser.
 
Lovgivningen giver både før og efter lovændringen mulighed for politisk at beslutte at give tilskud til pasning af egne
børn helt frem til skolestart, hvor tilskuddet må højest udgøre 85 procent af den billigste nettodriftsudgift for et
alderssvarende dagtilbud i kommunen (svarende til 6.758 kr.). Det er derfor relevant i forbindelse med indarbejdelsen af
dagtilbudspakkens bestemmelser at tage politisk stilling til om ordningen skal udvides aldersmæssigt frem til skolestart
og/eller om tilskuddets størrelse skal forøges.
 
Forvaltningen vurderer, at det vil være udgiftsneutralt at opjustere 0-2 år taksten til 4.500 kr. pr. mdr. og indføre en 3 årig
til skolestart takst på 2.250 kr. pr. mdr. Forudsætningen er, at der fremover er 50 0-2 års børn (altså 15 mere end nu) og 10
børnehavebørn gennemsnitsligt vil blive passet på ordningen. Der opstår merudgifter til selve ordningen, men omvendt
reduceres udgifterne til dagtilbudspladser. Forvaltningen vurderer, at en yderligere opjustering af beløbet samlet set vil
medføre merudgifter.
 
I en situation med pres på kapaciteten, vil en hævelse af tilskuddet og en forventelig øget brug af ordningen kunne
mindske behovet for dagtilbudspladser en smule. Hvorvidt tilskudsstørrelsen ønskes ændret, er dog grundlæggende et
politisk spørgsmål.  
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at den reviderede dagtilbudslovs yderligere fleksibilitet indarbejdes i Vejle Kommunes retningslinier for brug af
ordningen,
at Børne- og Familieudvalget tager stilling til om det nuværende niveau for tilskuddet størrelse (3.500 kr. til 0-2 årige)
skal fortsætte, eller om der skal indføres en alternativ model, hvor tilskuddet til 0-2 årige sættes op til f.eks. 4.500 kr./mdr.
og der indføres et tilskud til børnehavebørn på f.eks. 2.250 kr./mdr.

Beslutning
Første at: Godkendt.
Andet at: Børne- og Familieudvalget vedtog at det nuværende niveau for tilskuddet til 0-2 årige fortsætter uændret, og
atder indføres et tilskud til børnehavebørn på 2.250 kr./mdr.
Anja Daugaard stemte imod.



Punkt 67: Godkendelse vedr. deltagelse i forsøg med teknologiforståelse i
folkeskolens obligatoriske undervisning

17.00.00-P08-1-18

Resume
Regeringen har afsat kr. 21,7 mio. til forsøg med teknologiforståelse i folkeskolens obligatoriske undervisning. Formålet
er at afprøve teknologiforståelse som faglighed i folkeskolen, så alle elever lærer at forholde sig kritisk til teknologi og
forme den frem for blot at bruge den. Forsøget (2018-21) går i gang i efteråret 2018, og de deltagende klasser forventes at
starte pr. 1. februar 2019. Tre skoler i Vejle Kommune ønsker at deltage. Deltagelse i forsøget kræver en dispensation fra
folkeskoleloven, hvorfor deltagelse i forsøget skal godkendes i BFU inden ansøgning fremsendes til
Undervisningsministeriet.
 

Sagsfremstilling
I "Aftale om initiativer for Danmarks digitale vækst" mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre er det
besluttet at etablere et forsøgsprogram for styrket teknologiforståelse i folkeskolen i årene 2018-21. Forsøget skal danne
grundlag for, at teknologiforståelse kan indføres som fag/ faglighed i folkeskolens obligatoriske undervisning.

I skoleåret 2017-18 var Smidstrup-Skærup Skole en af 13 skoler, der deltog i en første fase af forsøg med
teknologiforståelse i folkeskolen.  

Ca. 45 skoler i Danmark kan deltage i forsøget omkring teknologiforståelse. Deltagelse i forsøget kræver dispensation fra
folkeskoleloven.
 
Der er afsat kr. 21,7 mio. til forsøget 2018-21. Der kan søges om støtte til deltagelse i Delforsøg 1 (Teknologiforståelse
som selvstændigt fag) og Delforsøg 2 (Teknologiforståelse integreret i udvalgte eksisterende fag). Egtved Skole ønsker at
deltage i delforsøg 1, Kirkebakkeskolen i delforsøg 2 og Vinding Skole i begge forsøg (med delforsøg 1 som første
prioritet). Smidstrup-Skærup skole er på forhånd lovet fortsættelse i forsøget.
 
Skolerne får tilskud til afholdelse af udgifter forbundet med deres deltagelse i forsøgsprogrammet med et fast beløb.
Beløbet vil dække de tilmeldte læreres og øvrige pædagogiske personales medgåede tid til deltagelse i
kompetenceudvikling, netværksdannelse, videndeling, praksisnær implementeringsstøtte og tid til
dokumentation/evaluering (fx test med elever og spørgeskemaer eller interview) samt forplejning og
kørselsgodtgørelse/transportudgifter i forbindelse med kompetenceudviklingsaktiviteter. Det maksimale tilskud pr. skole i
delforsøg 1 (teknologiforståelse som fag) er 543.000 kr. Det maksimale tilskud pr. skole i delforsøg 2 (teknologiforståelse
integreret i udvalgte, eksisterende fag) er 418.000 kr.
 
Forsøget vil give de deltagende skoler adgang til kapacitetsopbygning på området. Skolerne får ressourcepersoner
kompetenceudviklet samt materiale til undervisningen, der skal støtte skolerne i planlægning, gennemførelse og
evaluering af undervisningen. Materialerne tager afsæt i fagets indhold (Fælles Mål, læseplan og vejledning, som udvikles
frem mod oktober 2018).
 
De tre ansøgninger er fortsat under udarbejdelse, men de næsten færdige ansøgninger er vedhæftet til udvalgets
behandling. Ansøgningsfristen er d. 24. august 2018.

Vejle Kommune har med sin strategi Den Digitale Skole 2016-20 fokus på elevernes læring og dannelse i et samfund,
hvor IT er definerende i forhold til arbejdsmarked, uddannelse og fritid. Kommunen har fokus på Det 21. århundredes
kompetencer og Fablab, hvor der også er fokus på, at FORSTÅ nye teknologier og ANVENDE dem kreativt og kritisk.
Skolernes deltagelse i forsøget vil styrke implementering af strategien på de involverede skoler, og inspirere arbejdet med
teknologiforståelse som faglighed på andre skoler.
 
Forvaltningen vil følge forsøget tæt, og vil medvirke til, at viden fra forsøget deles med andre skoler i kommunen.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at BFU godkender, at Uddannelse & Læring på vegne af de tre skoler fremsender ansøgningerne til
Undervisningsministeriet.

Beslutning



Godkendt.

Bilag

Bilag med ansøgning om deltagelse i forsøg med Teknologiforståelse.docx



Punkt 68: Status på aktiviteter der forebygger indlæggelser og
genindlæggelser for 0 - 2 årige og 65+ årige

29.06.04-Ø00-1-17

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede på mødet den 18. juni 2018, at Børne- og Familieudvalget og
Seniorudvalget skal orienteres om nedenstående status på aktiviteter, der forebygger indlæggelser.
 
Det tidligere Sundhedsudvalg vedtog i november 2017 en strategi for håndtering af den nye model gældende fra 2018 for
differentieret aktivitetsbestemt medfinansiering. Modellen indebærer højere takster for indlæggelser på sygehuset for 0 -2
årige og 65+ årige. I sagen gives en status på udviklingen i forebyggelige indlæggelser samt genindlæggelser og på
igangværende aktiviteter, der bidrager til forebyggelse af indlæggelser for målgruppen.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune har en række af indsatser, der bidrager til at forebygge indlæggelser.
 
Data viser, at der er faldende tendenser i perioden 2015 - 2017 for forebyggelige indlæggelser og genindlæggelser til trods
for, at antallet af ældre er stigende. Endvidere ligger antallet af færdigbehandlede patienter på et lavt niveau. I 2017 var
der tale om 38 patienter.  
 
Forebyggelige indlæggelser defineres som indlæggelser inden for følgende kategorier: Nedre luftvejssygdom, Brud,
Blærebetændelse, Gastroenteritis, (diarre/opkast) Forstoppelse, Dehydrering, Ernæringsmæssig anæmi (blodmangel),
Sociale og plejemæssige forhold, Tryksår
 
Udviklingen i forebyggelige indlæggelser og genindlæggelser 
Det ses af de to tabeller, at antallet af forebyggelige indlæggelser for 65+ årige og 80+ årige var på henholdsvist 613 og
434 i 2017 mod hhv. 715 og 613 i 2015. Det skal sammenholdes med, at det samlede antal indlæggelser for 65+ årige med
somatiske sygdomme i 2017 i alt var på 7.484. Tallene angiver antal indlæggelser og ikke hvor mange borgere, der er tale
om. I en tidligere undersøgelse om forebyggelige indlæggelse blev det afdækket, at det ikke er dem alle, der er
forebyggelige, idet en borger f.eks. kan have flere sygdomme samtidig.
 



 
Det samlede antal indlæggelser for 0 – 2 årige har været svagt stigende siden 2015, hvor der var 737 indlæggelser, i 2016
var tallet på 886 og i 2017 var det på 875.
Nedenstående figurer viser at antallet af indlæggelser, der kan forebygges, er faldet siden 2015 og var på 161 i 2017 mod
174 i 2015.
 

 
Indsatser til forebyggelse af indlæggelser.
I vedlagte bilag er en række indsatser beskrevet, der bidrager til forebyggelsen af indlæggelser.
 
For de 0 – 2 årige omfatter disse indsatser eksempelvis:

Graviditetsbesøg til alle førstegangsfødende



Barselsbesøg
Opfølgende hjemmebesøg fra sundhedsplejersken
Indsats for familier med for tidligt fødte børn
Indsats vedr. fødselsdepressioner

 
 
For de 65+ årige omfatter indsatserne eksempelvis:
 

Akutpladser
Midlertidige pladser
Tidlig opsporing af begyndende sygdomme (TOBS)
Akutfunktioner
Samarbejde med sygehusene
Forebyggende hjemmebesøg med særlig opfølgning efter sygehusindlæggelser og tab af samlever
Sundhedskurser

 
I bilaget fremgår det ligeledes, at diagnosen nedre luftvejssygdomme udgør langt den største forebyggelige
indlæggelsestype for begge målgrupper.
 
Det foreslås derfor, at Sundhedsafdelingen tager kontakt til Seniorafdelingen og Børne- og Ungeforvaltningen med
henblik på at etablere indsatser inden for disse områder.
 

Historik
Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller, 18. juni 2018, pkt. 54:
At status tages til efterretning
 
At Sundhedsafdelingen tager kontakt til Seniorafdelingen og Børne- og Ungeforvaltningen med henblik på at etablere
indsatser inden for forebyggelse af nedre luftvejssygdomme.
 
At Seniorudvalget og Børne- og Familieudvalget får sagen til orientering

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 18. juni 2018, pkt. 54:
Godkendt med den tilføjelse, at der skal informeres bredt ud til de ældre og relevante parter om mulighederne for at
forebygge indlæggelser.
 
Henning Dam var fraværende.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Notat vedr. forebyggelige indlæggelser



Punkt 69: Fokusområder Sundhedsaftalen 2019-2022

29.30.08-P27-1-18

Resume
Sundhedskoordinationsudvalget har tilbudt at mødes med Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vedr. Sundhedsaftalen
2019 – 2022. Inden mødet har Sundheds- og Forebyggelsesudvalget foreslået en række emner, der kan fungere som Vejle
Kommunes fokusområder i de kommende drøftelser med Sundhedskoordinationsudvalget.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker emnerne drøftet i Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget,
Voksenudvalget og Seniorudvalget inden mødet med Sundhedskoordinationsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner er ifølge Sundhedsloven forpligtet til at indgå en sundhedsaftale
omkring varetagelsen af tværsektorielle opgaver på sundhedsområdet.
 
Sundhedsaftalen forhandles for en 4-årig periode, hvor parterne aftaler de politiske mål, der skal arbejdes efter på det
tværsektorielle sundhedsområde. Gennem bl.a. samarbejdsaftaler og indsatsområder sættes der i aftalen en fælles retning
for sundhedssamarbejdet i den enkelte region.
 
Formålet med aftalen er, at borgere og patienter modtager en sammenhængende indsats af høj kvalitet uanset karakteren
af den indsats, de har behov for, eller antallet af kontakter. Sundhedsaftalen skal favne både somatik- og psykiatriområdet.
 
Ud over nogle krav til obligatoriske indsatsområder fra Sundhedsstyrelsen vurderes sundhedsaftalerne også på, om de
sætter konkrete mål for indsatserne, og om de understøtter udviklingen af borgernære sundhedstilbud. Den endelige
Sundhedsaftale skal godkendes af Sundhedsstyrelsen, i alle kommunalbestyrelser og i Regionsrådet.
 
Sundhedsaftalen 2019-2022 skal indsendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen den 1. juli 2019. For at sikre en høj grad
af politisk involvering og ejerskab er arbejdet igangsat i foråret 2018, hvor Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har
tovholderfunktionen i Vejle Kommune.
 
Det er det tværsektorielle politiske udvalg, Sundhedskoordinationsudvalget, som er ansvarlig for samarbejdet omkring
udarbejdelsen af sundhedsaftalen.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har tilbudt at mødes med Sundheds- og Forebyggelsesudvalget onsdag den 26. september
2018 kl. 12.30-14.00.
På mødet vil Sundhedskoordinationsudvalget gerne drøfte lokale politiske udfordringer og prioriteringer på
sundhedsaftaleområdet. De lokalpolitiske drøftelser vil indgå i det videre arbejde med at udmønte de politiske visioner for
Sundhedsaftalen 2019-2022 i form af konkrete indsatsområder og målgrupper.
 
På udvalgsmødet den 18. juni foreslog Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at nedenstående emner drøftes i
Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget med henblik på at fungere som
kommunens forslag til fokusområder for den kommende sundhedsaftale:
 

Lighed i sundhed
Børn og unges mentale sundhed
Røgfri Fremtid
Styrket fokus på forebyggelse
Overgange i et sammenhængende sundhedsvæsen, herunder kobling til Arbejdsmarkedsområdet
Styrket kommunikation og videndeling på tværs af sektorer
Forebyggelse af unødvendige indlæggelse og genindlæggelser af børn
Forebyggelse af unødvendige indlæggelser og genindlæggelser af mennesker over 65 år

 
 
Den videre proces:
Når der ultimo 2018 forventes at foreligge et høringsudkast til den nye sundhedsaftale, vil Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget sende den i høring i Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget, Voksenudvalget og



Seniorudvalget med henblik på at afgive et samlet høringssvar.
 
Efterfølgende forventes Sundhedsaftalen godkendt i Byrådet inden sommerferien 2019.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at de beskrevne forslag til fokusområder for Sundhedsaftalen drøftes.
 

Beslutning
Drøftet.
Børne- og Familieudvalget bakker om fokusområderne, og foreslår at der også er fokus på overvægt og ensomhed.



Punkt 70: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G00-3-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af byrådets udvalg.
 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget anmodes om at deltage i dialogmøde med skolebestyrelser d. 25/9 2018, og dialogmøde med
forældrebestyrelser i daginstitutioner d. 20/11 2018.



Punkt 71: Meddelelser

00.01.00-G01-3-18

Sagsfremstilling
Meddelelser
Torben Elsig-Pedersen orienterede om møde med bestyrelsen for naturskoler.
Torben Elsig-Pedersen orienterede om rygning i folkeskoler. 
Rune Sørensen orienterede om tur med daginstitutionsledere.
Rune Sørensen oreinterede om tilskud fra pulje til daginstitutioner.
Rune Sørensen orienterede om overvægtige børn.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretningen.

Beslutning
Taget til efterretning.
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